Quæritur, an liceat unquam Sacerdotibus celebrare sine *Missali?* *Prima* sententia negat, et hanc tenent *Tourn. p. 826. q. 2. Habert t. 5. p. 708. item Nav. et Henr. ap. Pal. p. 9. num. 4. ac Coninch. Fag. ap. Escob. l. 21. n. 462.* etiamsi aliquis firmiter sciat memoriter, quæ dicenda sunt. Ratio, quia in re tam gravi vitandum est omne errandi periculum, quòd recitando memoriter semper timeri potest. Idque videtur confirmari ex eo quòd S. C. Concilii (ut fert *Benedictus XIV, Notif. 29. n. 5.*) licentiam impertiendo alicui Sacerdoti cæcutienti celebrandi in festo duplici *Missam* votivam de BB. Virgine, et die feriali *Missam* pro defunctis, hanc solet clausulam apponere: « Quòd non sit omnino cæcus, et memoriter non recitet. » *Secunda*

verò sententia communissima, quam tenent *Lugo d. 20. n. 78. Laym. c. 6. n. 17. Pal. l. c. Suar. d. 81. s. 6. Vasq. t. 233. c. 3. in fine, Diana p. 2. tr. 14. R. 46. Escob. n. 464. cum Avers. Spor. t. 3. p. 148. num. 388. Salm. c. 4. n. 87. cum Villal. Ledes. et Croix n. 363. cum Vericelli, et Gobat.* probabiliter dicit posse quandoque Sacerdotem celebrare sine Missali, si hoc facile non posset habere, et ob præteritam experientiam abesset morale periculum errandi. Hinc probabiliter inferunt *Lugo Pal. Vasq. Sal. et Escob.* licitè celebrare Sacerdotem, qui ob visûs debilitatem memoriter Missam recitat, modò discernat calicem et hostiam, quantum sufficit ad evitandam irreverentiam; et modò ad notam effugiendam habeat Missale in altari, vel alium librum loco ipsius, ut aiunt *Croix n. 364. cum Gob. et Salm. cum Lugo, et Pal.* Per Clausulam autem, quæ solet à S. C. apponi, ut supra, non satis probatur hanc secundam opinionem tanquam improbabilem rejici: tutius tamen semper erit hanc facultatem à S. C. obtinere. Certum autem est apud omnes, Sacerdoti penitus cæco illicitum esse celebrare, quamvis referat *Benedictus l. c. die 23 Augusti 1727 Sacram C. Concilii* hanc licentiam concessisse cuidam Parocho pauperi ex speciali gratia, cum assistentia tamen Sacerdotis.

Sacerdos autem Ritûs Romani graviter peccaret, si uteretur Missali Regularium etiam in eorum Ecclesiis, vel locorum qua transit, dicendo Missam diversi Ritûs, ut rectè censet *Croix cum Pasq. Quarti, et Aversa* (contra *Pal. et Præp.*), ex Decreto S. C. 19 Nov. 1622, ap. *Gav. p. 3. tit. 10.* Hoc tamen intelligitur, si talis Sacerdos posset Ritum suum servare: nam alias licitè posset ut peregrinus uti Ritu et Missali illius Diœcesis in qua reperitur, ut probabiliter ait idem *Croix n. 368. cum Con. Tamb. et aliis communiter.* Olim Missalia habentia in Canone, pro Rege nostro, erant suspensa; sed hodie rectè dicit *Croix n. 369.* cum aliis recentioribus, in hoc non esse faciendum scrupulum ex consuetudine introducta.

Confessarii autem, et Capellani Monialium, possunt quidem dicere Missas Sanctorum, de quibus ipsæ recitant Officium, non tamen Missas proprias illius Ordinis, sed cum Missali Romano, et de communi; ita S. C. R. annuente *Clem. XI, die 1 Decemb. 1717, ap. Pitton. de Ritib. n. 1708.*

591. — « IX. Minister, secundum *Nao. Fag. Zerol.* sub mortali, et quidem masculus; in necessitate tamen gravi, v. g. diei festi, vel dandi viaticum, posset quis sibi respondere, inquit *Sa, Bon. et Dian. tract. 14. res. 43.* ex aliis. In quo casu etiam foeminam adhiberi posse docet *Nug. art. 6. d. 1. et Sylo.* idque quibusdam *Belgii* partibus consuetudine inductum esse docet *March. R. past. c. 4.* contra communem, apud *Laym. Fern. et Dian. l. c. Tamb. l. c. et March. de ord. t. 3. c. 15.* ubi vult id esse mortale. Ministrante tamen circa altare viro, qui nesciat respondere, Moniales ex choro respondere, non esse prohibitum notat *Card. de Lugo et Tamb. l. c.* ubi etiam cum

» *Henriq. et Hurt.* permittit celebranti Missam cœptam prose-
» qui sine ministro, si hic fortè absit, et aliquantulum expectatus
» non revertatur.»

Dubitatur 1. quale peccatum sit celebrare sine ministro? Certum est apud omnes esse mortale ex *cap. Proposuit 6. de Fill. Presb.* ubi dicitur: « Non enim solus presbyter Missarum solemnium potest sine ministri suffragio celebrare. » Verum communiter dicunt DD. licitum esse celebrare sine ministro, urgente necessitate ministrandi viaticum. Ita *Lugo d. 20. n. 103. cum Suar. Laym. Fag. Diana p. 2. tract. 14. R. 43. cum Cler. Villal. et Petig. item Ronc. cap. 6. qu. 6. cum Glossa in c. Quæsiot, de verbor. signific. Tournely p. 825. v. Hinc, et Syloius 3. p. q. 83.* Et idem concedunt *Tournely, Lugo, et Diana* cum aliis ab ipsis citatis, ut populus audiat Missam de præcepto: Celebrantem autem, ut ipse solus Missam audiat de præcepto, etiam excusat *Diana l. c. Et Tourn. cum Sylo.* non damnat, licet non approbet.

Probabiliter autem dicunt (præter *Lugo Tamb. Henr. et Hurt. ap. Busemb.*) *Tournely p. 825. et Salm. c. 4. n. 101. cum Dic.* quòd, cœpta Missa, maxime si sit facta oblatio, permittitur celebranti pergere sine ministro, si iste abscesserit, et de brevi non revertatur. Probabiliter etiam dicunt *Salm. l. c.* quòd celebrans non faciat scrupulum, si minister malè pronunciet, nec facile corrigat errores, ne turbet seipsum, vel circumstantes, vel ordinem Missæ; quamvis moneat *Croix cum Gobat.* quòd celebrans suppleat omnia à ministro servandum, esse tantum directivas, et non obligare ad culpam; sed huic non acquiesco. Rationabiliter verò advertit *Lugo d. 20. n. 303.* minorem necessitatem sufficere ad celebrandum cum ministro nesciente respondere, quam sine ministro.